ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АЧИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Правила

землепользования и застройки

Белоярского сельсовета

В целях совершенствования отдельных положений Правил землепользования и застройки Белоярского сельсовета, приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства, в соответствии со статьями 8, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частями 3, 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом результатов публичных слушаний, руководствуясь статьями 11, 22, 26 Устава Ачинского района Красноярского края, Ачинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в текстовую часть Правил землепользования и застройки Белоярского сельсовета, утвержденных решением Белоярского сельского Совета депутатов от 28 ноября 2012 года № 29-120Р «Об утверждении правил землепользования и застройки Белоярского сельсовета» в редакции решения Ачинского районного Совета депутатов от 16 сентября 2022 года     № 19-143Р «О внесении изменений в решение Белоярского сельского Совета депутатов от 28.11.2012 № 29-120Р «Об утверждении Правил землепользования и застройки Белоярского сельсовета», следующие изменения:
а) статью 21 раздела I главы III изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж1)
1. Зона застройки индивидуальными жилыми домами включает в себя территории населенного пункта, предназначенные для размещения объектов индивидуального жилищного строительства и объектов обслуживания жилой застройки.
2. Основные виды разрешенного использования:
· для индивидуального жилищного строительства (код 2.1);
· для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (код 2.2);
· малоэтажная многоквартирная жилая застройка (код 2.1.1);
· блокированная жилая застройка (код 2.3);
· предоставление коммунальных услуг (код 3.1.1);

· социальное обслуживание (код 3.2);
· оказание услуг связи (код 3.2.3);
· бытовое обслуживание (код 3.3);
· амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код 3.4.1);

· дошкольное, начальное и среднее общее образование (код 3.5.1);
· объекты культурно-досуговой деятельности (код 3.6.1);

· амбулаторно-ветеринарное обслуживание (код 3.10.1);

· магазины (код 4.4);

· площадки для занятий спортом (код 5.1.3);
· обеспечение внутреннего правопорядка (код 8.3);

· общее пользование водными объектами (код 11.1);

· земельные участки (территории) общего пользования (код 12.0);
· ведение огородничества (код 13.1)

3. Условно разрешенные виды использования:

- размещение гаражей для собственных нужд (код 2.7.2);
· гостиничное обслуживание (код 4.7);
·  религиозное использование (код 3.7);

·  рынки (код 4.3);

·  общественное питание (код 4.6).

4. Вспомогательные виды разрешенного использования:

· обслуживание жилой застройки (код 2.7);
5. Предельные параметры разрешенного строительства:
а) Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:

- для индивидуального жилищного строительства (код 2.1), для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (код 2.2), для блокированной жилой застройки (под одним блоком): минимальный - 0,06 га, максимальный - 0,20 га, включая площадь застройки;
- для малоэтажной многоквартирной жилой застройки (код 2.1.1) минимальный - 0,06 га, максимальный -0,5 га;

- для размещения гаражей для собственных нужд (код 2.7.2) – минимальный 18 кв.м., максимальный 52 кв.м.;
- для ведения огородничества (код 13.1): максимальный -0,15 га;

- для вида оказание услуг связи (код 3.2.3): минимальный -0,01 га;

- для бытового обслуживания (код 3.3), для амбулаторно-поликлинического обслуживания (код 3.4.1), для амбулаторного ветеринарного обслуживания (код 3.10.1), для магазинов (код 4.4), для общественного питания (код 4.6), гостиничное обслуживание (код 4.7), для обеспечения внутреннего правопорядка (код 8.3): минимальный - 0,03 га, максимальный - 0,10 га;

- для земельных участков (территорий) общего пользования (код - 12.0), для предоставления коммунальных услуг (код 3.1.1), обслуживание жилой застройки (код 2.7); социального обслуживание (код 3.2), объекты культурно-досуговой деятельности, для осуществления религиозных обрядов (код 3.7.1), для рынков (код 4.3): размер не подлежит установлению;

- для обслуживания жилой застройки (код 2.7), социальное обслуживание (код 3.2): в соответствии с Региональными и Местными нормативами градостроительного проектирования в зависимости от вида объекта обслуживания и необходимой вместимости планируемого объекта.
б) Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений устанавливаются:

- для индивидуального жилищного строительства (код 2.1), для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (код 2.2), для блокированной жилой застройки (код 2.3) отступ от красной линии - не менее 5 м;

- для индивидуального жилищного строительства (код 2.1), для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (код 2.2) отступ от границ смежного участка до жилых домов - не менее 3 м;

- отступ от границ смежных земельных участков для размещения хозяйственных и прочих строений, открытой стоянки автомобиля и отдельно стоящего гаража – не менее 1 м;
- отступ от границ смежных земельных участков до стволов высокорослых деревьев – 4 м, среднерослых – 2 м, кустарников – 1 м.

- отступ от красной линии до основных зданий, строений, сооружений при осуществлении строительства для видов разрешенного использования: оказание услуг связи  (код 3.2.3), бытовое обслуживание (код 3.3), амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код 3.4.1), объекты культурно-досуговой деятельности (код 3.6.1), амбулаторное ветеринарное обслуживание (код 3.10.1), магазины (код 4.4), обеспечение внутреннего правопорядка (код 8.3), социальное обслуживание (код 3.2); осуществление религиозных обрядов (код 3.7.1), рынки (код 4.3), общественное питание (код 4.6) – не устанавливается;
- отступ от красной линии и границ земельных участков для обслуживания жилой застройки (код 2.7), предоставления коммунальных услуг (код 3.1.1), площадок для занятий спортом (код 5.1.3) - не устанавливается.
в) Расстояние до границ соседнего участка по санитарно-бытовым условиям:

- от построек для содержания скота и птицы - не менее 4,0 м;
- сараи для скота и птицы, размещаемые в пределах жилых зон, должны содержать не более 30 блоков; их следует предусматривать на расстоянии (в метрах) от окон жилых помещений дома, при количестве блоков: до 2 блоков - 15 м; от 3 до 8 блоков - 25 м; от 9 до 30 блоков – 50 м;
- допускается пристройка хозяйственного сарая (в том числе для скота и птицы), гаража, бани, теплицы к жилому дому с соблюдением требований санитарных и противопожарных норм.

- расстояние от окон жилых помещений дома до дворовых туалетов – от 8  до  12 м.
- при отсутствии централизованной канализации расстояние от дворового туалета до стен соседнего дома необходимо принимать - не менее 12 м, до источника водоснабжения (колодца) - не менее 25 м.

- предельная высота ограждения участка при использовании светопрозрачных конструкций (решетчатых заборов из досок с площадью просветов не меньше 50%, разнообразные сетки и решетки) – два метра;

- предельная высота глухого ограждения любого типа (кладка, сборный или монолитный железобетон, ЦСП, профлис     ит) без письменного согласия соседей не должно превышать 0,75 метра.

г) Минимальные расстояния от помещений для ведения личного подсобного хозяйства (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки следует принимать в соответствии со значениями:

- 10 метров (лошади, свиньи, коровы, нутрии, песцы - до 5 шт.; овцы, козы, кролики - до 10 шт.; птицы - до 30 шт.);

- 20 метров (лошади, свиньи, коровы, нутрии, песцы - до 8 шт.; овцы, козы - до 15 шт., кролики - до 20 шт.; птицы - до 45 шт.);

- 30 метров (лошади, свиньи, коровы, нутрии, песцы - до 10 шт.; овцы, козы - до 20 шт., кролики - до 30 шт.; птицы - до 60 шт.);

 - 40 метров (лошади, свиньи, коровы, нутрии, песцы - до 15 шт.; овцы, козы - до 25 шт., кролики - до 40 шт.; птицы - до 75 шт.);

д) Предельное количество надземных этажей и предельная высота:

- для индивидуального жилищного строительства (код 2.1), для малоэтажной многоквартирной жилой застройки (код 2.1.1), блокированной жилой застройки (код 2.3), для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (код 2.2) - количество надземных этажей, включая мансардный) - не более трех, предельная высота - не более 20 м.;
- для размещения гаражей для собственных нужд (код 2.7.2) – количество надземных этажей не более одного;

- для всех остальных видов разрешенного использования - предельное количество надземных этажей не более трех;
е) Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка - не более 50%, для видов разрешенного использования с кодами 2.7, 2.7.2, 3.2.3, 3.10.1, 5.1.3, 12.0, 11.1 – не подлежит установлению.
 Показатели плотности застройки участков территориальных зон жилого назначения следует принимать по Таблице Приложения Б СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*».
6. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства:

- в случае если земельный участок и объект капитального строительства расположены в границах зон с особыми условиями использования территорий и иных зонах, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовой режим использования и застройки указанного земельного участка определяется настоящим градостроительным регламентом и совокупностью ограничений, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. Если установленные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, ограничения относятся к одному и тому же параметру, применению подлежат более строгие ограничения.»;
б) пункт 5 статьи 37 раздела II главы III исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ачинского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, защите прав и свобод граждан, информационной политике и местному самоуправлению (Тонготоров Ш.Х.).
3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России».
	Председатель районного

Совета депутатов

С.А. Куронен

________________________

«___» _______________2023
	Исполняющий полномочия Главы Ачинского района

Я.О. Долгирев

________________________

«___» ______________2023